
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 727 del 03/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Coppari Sabrina   Proposta di determinazione n. 872 del 01/10/2018

Assetto e Tutela del Territorio

Amministrativo

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione esterna in betonelle 
del Palasport “Guerrieri” - determinazione a contrattare per l'indizione della procedura 
negoziata con ricorso al Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA)

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

si rende necessario provvedere alla manutenzione straordinaria della pavimentazione esterna in 
betonelle del palasport in quanto sono presenti numerosi avvallamenti e buche causate da una 
perdita delle tubazioni interrate dell'impianto di riscaldamento;

Lo spazio esterno interessato dalla manutenzione straordinaria in oggetto sarà adibito ad impianto 
per il gioco della pallacanestro;

A tal fine il Servizio manutenzione aree demaniali, impianti sportivi, Protezione Civile e Patrimonio 
del  Settore  Assetto  e  Tutela  del  Territorio  ha  redatto  apposita  perizia  di  stima  dell'importo 
complessivo di  € 10.534,70  di cui € 8.285,00 per lavori,  € 350,00 per oneri  di sicurezza ed  € 
1.899,70 per IVA 22% per i lavori da affidare mediante affidamento diretto con ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione: 

– rimozione e recupero delle betonelle, livellamento del fondo e sistemazione per la posa in 
opera della pavimentazione precedentemente recuperata;

– fornitura e posa in opera di tessuto non tessuto, lavori con miniscavatore per apertura del 
tunnel al fine di riparare la perdita d'acqua;

La  spesa  di  complessivi  €  10.534,70  trova  copertura  finanziaria  alla  Voce  di  bilancio 
601.22.259/2018 precisando che:

• la spesa in oggetto risulta finanziata con i proventi degli oneri di urbanizzazione previsti in 
entrata alla voce di bilancio 4053 esercizio finanziario 2018;

• l'entrata risulta regolarmente accertata ed incassata alla voce di bilancio 4053 e che la 
stessa risulta altresì disponibile in quanto non utilizzata per altre voci di spesa finanziate 
con la medesima entrata.

Visto il D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto il nuovo Codice dei Contratti pubblici ed, in particolare, 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

l'art. 36 relativo alle acquisizioni di lavori, forniture e servizi, che consente per importi inferiori a € 
40.000,00 l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi 
di trasparenza, rotazione, parità di trattamento;

Visto l'art. 7 del decreto legge n. 52 del 7/5/2012, convertito con modificazioni in legge n. 94 del 
6/7/2012 e con i commi 1 e 7 dell'art. 1 del D.L. n. 95 del 6/7/2012, convertito con modificazioni in  
legge n. 135 del 7/8/2012 che introduce l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di ricorrere, 
ai fini dell'affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al 
Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP, oppure ad altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini di, beni e servizi, come integrato con il 
comma 504 dell'art. 1 della Legge di stabilità 2016 n. 208 del 28/12/2015 che introduce l'obbligo 
anche per le manutenzioni;

Dato  atto  che  nel  mercato  eletronico  della  pubblica  amministrazione  è  presente  il  bando  per 
l'acquisizione di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di strade;

Ritenuto di:

affidare i lavori ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

di  utilizzare  le  procedure  del  MEPA  per  l'affidamento  diretto  dei  lavori  di  straordinaria 
manutenzione  della  pavimentazione  estena  in  betonelle  del  palasport  “Guerrieri”  mediante 
affidamento  diretto  a  fornitori  abilitati  con  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione;

di  approvare  la  perizia  di  stima  e  dei  suoi  allegati  redatta  dal  Servizio  manutenzione  aree 
demaniali, impianti sportivi, Protezione Civile e Patrimonio dell'importo complessivo di € 10.534,70.

Dato atto che:

con la ditta appaltatrice sarà stipulato il contratto mediante il sistema di e-procurement del MEPA;

Ciò stante:

• Visti gli artt. 107, 151, 153 c. 5 e 183 del D.Lgs 267/2000;

• Visto il D.Lgs. 50/16 art. 36 c. 2) lettera a);

• VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

• VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020;

• VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte 
finanziaria;

• VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018 è stato approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs. 
267/2000;

• VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 è stata approvata la 
variazione al Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018-2020 - parte finanziaria 
a  seguito  delle  variazioni  di  Assestamento  Generale  di  bilancio  approvate  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

• Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli  interni,  la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs. 
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli  interni, attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

• Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con  la  attestazione  di  copertura  finanziaria  il  provvedimento  è  reso  esecutivo  ai  sensi 
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  approvare la perizia di  stima redatta dal Servizio Manutenzione aree demaniali,  impianti 
sportivi, Protezione Civile e Patrimonio del Settore Assetto e Tutela del Territorio per i lavori di 
manutenzione  straordinaria  della  pavimentazione  esterna  in  betonelle  del  palasport 
“Guerrieri” , dell'importo di complessivi € 10.534,70 di cui € 8.285,00 per lavori, € 350,00 per 
oneri di sicurezza ed € 1.899,70 per IVA 22%;

3. di  affidare  i  lavori  di  perizia  ai  sensi  dell'art.  36  c.  2  lett.  a)  facendo  ricorso  al  mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

4. di procedere alla prenotazione della spesa di € 10.534,70 per l'affidamento dei lavori in oggetto 
come segue: 

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G

Codice 
C.I.G.

Codice C.U.P.

10.534,70 601.22.259 2.2.1.9.999 2018 8.1 ZBA2523003

5.  Di  prendere  atto  che  la  spesa  in  oggetto  risulta  finanziata  con  i  proventi  degli  oneri  di  
urbanizzazione previsti in entrata alla voce di bilancio 4053 esercizio finanziario 2018;

6. Di prendere atto che l'entrata risulta regolarmente accertata ed incassata alla voce di bilancio 
4053 e che la stessa risulta altresì  disponibile in quanto non utilizzata  per altre voci di  spesa 
finanziate con la medesima entrata;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

7. di  dare atto che al  definitivo impegno della spesa si  provvederà con successivo atto,  dopo 
l'espletamento  della  procedure  di  affidamento  mediante  ricorso  al  mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione al netto del ribasso offerto;

8. di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà 
esigibile, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018; 

9. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il presente 
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102; 

10. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto 
di  regolarità  contabile  da parte  del  responsabile  dei  Servizi  Finanziari,  attestante  la  copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 267/2000; 

11. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Roberto Evangelisti; 

12.  di  dare  atto  che  con  la  ditta  appaltatrice  verrà  sottoscritto  apposito  contratto  di  appalto 
mediante il sistema di e-procurement del MEPA. 

Il Dirigente 

Arch. Roberto Evangelisti

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


